EDITAL Nº RCMA/30/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 5

EDITAL Nº RCMA/30/2021

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VITORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 5 de Julho de 2021, pelas 15:00

horas, na Sala Pablo Neruda – Fórum Romeu Correia, sita na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1.  Proposta de Adesão do Município de Almada à ANAM – Associação Nacional das
Assembleias Municipais

1. FINANÇAS, PATRIMÓNIO E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, COMUNICAÇÃO E

CULTURA,SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1.1 Financeira

2.  Proposta de acordo relativo ao financiamento das competências próprias e delegadas
de autoridade de transportes da Área Metropolitana de Lisboa

1.3 Cultura

3.  Proposta de Ratificação do nº 1 do despacho nº 228/2021, de 18 de junho de 2021,
proferido pela Senhora Presidente da Câmara, na sequência e sob a proposta nº
495/2021 (DMDS) - cedência de materiais para Exposição Marchas Populares.

4.  Proposta de Ratificação do nº 1 do despacho nº 227/2021, de 18 de junho de 2021,
proferido pela Senhora Presidente da Câmara, na sequência e sob a proposta nº
494/2021 (DMDS)  - Aditamento ao Acordo de Parceria das Marchas Populares 2022.

EDITAL Nº RCMA/30/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 5

1.4 Património e Compras

5.  Adjudicação e a aprovação da minuta de contrato para  aquisição de serviços de
produção gráfica de 16 edições de 120.000 exemplares cada edição e distribuição da
Revista "Almada"

1.6 Infraestruturas e Obras Municipais

6.  Reparação e Construção de Diversos Pavimentos Pedonais e Rodoviários –
Charneca de Caparica e Sobreda - Aprovação Trabalhos Complementares nº1

7.  PERCURSOS ESCOLARES CICLÁVEIS – FASES A e B - Proposta de Aprovação
de Trabalhos Complementares para suprimento de Erros e Omissões nº1

8.  Conservação e Beneficiação de Arruamentos no Concelho, 3ª Ação de 2016 -
Empreitada de Obra Pública - Aprovação da Revisão de Preços

9.  Ampliação do jardim de infância da Sobreda – Alto do Índio - Aprovação Trabalhos
Complementares n.º 1 e Aprovação de Trabalhos a Menos

10.  Presídio da Trafaria - Reabilitação do Edifício 1, Demolição do Edifício 2 e
Reabilitação da Praceta Porto de Lisboa” - Proposta de Aprovação de Trabalhos
Complementares nº 1 e Aprovação de Trabalhos a menos

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUCAÇÃO,
JUVENTUDE E DESPORTO

11.  Reconhecimento da colaboração entre o Agrupamento de Escolas Francisco
Simões e o Municipio de Almada no âmbito da execução da candidatura Mais Leitura,
Mais Sucesso.

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUCAÇÃO,

JUVENTUDE E DESPORTO

2.1 Educação

12.  Protocolo de Fornecimento de Refeições Escolares a Crianças da Educação Pré-
escolar e Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico entre a DGEstE e a CMA – Aditamento
e valor a transferir no Ano Letivo 2020-2021. Aprovação.

EDITAL Nº RCMA/30/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 5

13.  Apoio pecuniário a Agrupamentos de Escolas para aquisição de aquecedores para
escolas com 1º Ciclo e Jardins de Infância da rede pública.

3. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ASSUNTOS JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO

AO MUNÍCIPE

3.1 Administração Urbanística

14.  Alteração ao loteamento L 772/96 de iniciativa municipal

15.  IPE 1/21

16.  IPL 5/18

17.  IPL 4/19

3.2 Planeamento Urbanístico

18.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU de Almada. Conclusão de
Obras na Rua Bulhão Pato, nºs 22-24/Rua dos Tanoeiros, nºs 1 a 11. Aprovação.

19.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Vistoria Prévia e Ficha de
Avaliação do Estado de Conservação da fração sita no R/ch da Rua dos Ílhavos n.º 16,
Costa de Caparica. Aprovação.

20.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Vistoria Prévia e Ficha de
Avaliação do Estado de Conservação do edifício sito na Rua Manuel Febrero n.º 94 a
98, Cova da Piedade. Aprovação.

21.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU da Trafaria. Obras na Avenida
General Moutinho, nº 7. Aprovação.

22.  Revisão do Plano Diretor Municipal de Almada (RPDMA) – Aprovação do envio de
proposta de plano, REN e RAN à Comissão Consultiva da RPDMA

EDITAL Nº RCMA/30/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 5

3.3 Jurídico

23.  Procedimento disciplinar por faltas injustificadas

3.5 Proteção Civil

24.  Programa Praia Protegida 2021 - Adenda de minutas de acordos de cooperação a
celebrar com as Associações de Nadadores Salvadores. Aprovação

4. RECURSOS HUMANOS, SAÚDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA,
MANUTENÇÃO E LOGISTICA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

25.  Procedimento disciplinar

4. RECURSOS HUMANOS, SAÚDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA,

MANUTENÇÃO E LOGISTICA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

4.2 Intervenção Social e Habitação

26.  Proposta de adesão da Câmara Municipal de Almada ao Movimento Unidos Contra
o Desperdício

4.3 Recursos Humanos

27.  Recurso à reserva de recrutamento constituída no âmbito do procedimento
concursal comum para recrutamento de assistentes operacionais (limpeza, varredura e
prevenção de fogos florestais) – Época Balnear 2021

28.  APLICAÇÃO DO ARTIGO 24.º DA LOE2021 NA CMA - ATRIBUIÇÃO DO
SUPLEMENTO DE PENOSIDADE E INSALUBRIDADE AOS TRABALHADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

EDITAL Nº RCMA/30/2021

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 5 / 5

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 30 de Junho de 2021

A Presidente da Câmara Municipal

		2021-06-30T23:35:20+0000
	INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA